
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE N. 141 / 18/05/2018 

Segretario Generale 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PER 
LA REALIZZAZIONE DI  EVENTI  TURISTICI  DA TENERSI  NEL COMUNE DI 
CASTAGNETO  CARDUCCI  NEL  PERIODO  ESTIVO  2018-  APPROVAZIONE 
BANDO ED IMPEGNO DI SPESA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE
RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMUNICAZIONE 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO SPORT 

VISTI

━ lo Statuto Comunale, in particolare:

▫ l'art.  1,  nel  quale  si  sancisce  che  il  Comune  di  Castagneto  Carducci  persegue  la 
collaborazione  e  la  cooperazione  con  tutti  i  soggetti  pubblici  e  privati  e  promuove  la 
partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, culturali ed economiche e sindacali alla vita 
pubblica  e  che  nell'ambito  della  propria  programmazione,  il  Comune  favorisce  la 
partecipazione  ed  il  coinvolgimento,  nello  svolgimento  di  attività  e  servizi,  anche  dei 
cittadini, sia come singoli che come collettività, delle famiglie e delle associazioni;

▫ l’articolo 4 “Funzioni del Comune” che prevede che il Comune

“Nell'esercizio delle proprie funzioni :

…

d) promuove la tutela del patrimonio ambientale, storico, culturale, artistico, archivistico,  
archeologico ed architettonico, inserendo apposite norme regolamentari di salvaguardia e  
garantendone il godimento da parte della collettività anche al fine di sviluppare il turismo e  
le attività economiche connesse.

e) ...  Sostiene lo  sviluppo del turismo, riconoscendo ad esso funzione preminente per  
l'economia  della  comunità.  Promuove  il  rinnovamento  e  l'ordinata  espansione  delle  
attrezzature  e  dei  servizi  turistici  e  ricettivi.  Assume  iniziative  di  promozione  e  di  
valorizzazione  dell'offerta  turistica  rivolta  a  tutte  le  fasce  sociali  anche  attraverso  la  
qualificazione professionale degli operatori addetti alle attività ed ai servizi informativi.”;

━ il Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni (in attuazione dell’art. 
12 L. 7/08/1990 n. 241), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 04 
maggio 2017;



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

RICHIAMATI

━ il Documento Unico di programmazione (DUP) 2018/2020, approvato con deliberazione del 
C.C. n. n.12 del 27/02/2018, le cui linee programmatiche prevedono:
Missione 07 – Turismo - Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi al 
turismo e per la promozione e lo sviluppo del turismo sul territorio, ivi incluse le attività di  
supporto alla programmazione,  al  coordinamento e al  monitoraggio delle relative politiche. 
Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di turismo.

Programma 01 Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo, 
per la promozione e lo sviluppo del turismo e per la programmazione e il coordinamento delle 
iniziative turistiche sul territorio.

Comprende le spese per sussidi, prestiti e contributi a favore degli enti e delle imprese che 
operano nel settore turistico.

Comprende le spese per le attività di coordinamento con i settori del trasporto, alberghiero e 
della ristorazione e con gli altri settori connessi a quello turistico.

Comprende le spese per la programmazione e la partecipazione a manifestazioni turistiche. 
Comprende le spese per il  funzionamento degli  uffici  turistici  di  competenza dell'ente,  per 
l'organizzazione  di  campagne pubblicitarie,  per  la  produzione  e  la  diffusione  di  materiale 
promozionale per l'immagine del territorio a scopo di attrazione turistica.

━ la Deliberazione del C.C. n. 13 del 27/02/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2018- 2020;

━ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 15/03/2018 ad oggetto di Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2018-2020.

PRESO ATTO 

━ che l’art. 4 del succitato Regolamento prevede che l’Ente può riconoscere al richiedente 
sia contributi in denaro che agevolazioni economiche;

━ che ai sensi dell'art. 6 del Regolamento potranno essere ammessi a presentare progetti, i 
soggetti pubblici o privati, con la sola esclusione di partiti politici e associazioni sindacali 
con specifica al c. 2 che i soggetti destinatari non devono svolgere attività di lucro salvo il 
caso di iniziative senza fine di lucro o che devolvono gli utili in beneficenza o comunque 
coerenti con gli atti di programmazione o indirizzo dell’Ente, di particolare rilevanza e tali  
da consentire un reale beneficio a vantaggio della collettività;

━ che l’art. 7 prevede che la concessione dei contributi si svolge in applicazione dei criteri di  
trasparenza e parità di trattamento attraverso la predisposizione di appositi bandi o avvisi 
pubblici nei quali sono precisati i campi d’intervento in coerenza con la programmazione 
deliberata dalla Giunta e nel rispetto dei seguenti criteri generali:

▫ attinenza  con  le  finalità  previste  dallo  Statuto  comunale  e  con  gli  atti  di 
programmazione approvati;

▫ coincidenza dell’attività con interessi generali o diffusi nella comunità locale ed utilità 
sociale;



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

▫ valenza e ripercussione territoriale dell’attività;

▫ incidenza del volontariato nell’attività svolta;

▫ natura dell’iniziativa/attività svolte, con particolare riguardo a quelle rese gratuitamente 
al pubblico;

▫ carattere di originalità e innovatività dell’attività/iniziativa;

▫ valutazione di altri finanziamenti di provenienza pubblica e della loro entità;

ATTESO che il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni 
prevede:

━ all’art. 12:

• comma 1 che In ogni  caso, per ogni attività o evento può essere concesso un 
contributo  finanziario  non  superiore  alla  differenza  fra  spese  e  entrate 
dell’iniziativa,  risultanti  dal  preventivo  di  cui  all’art.  8  comma  1,  con  la  sola 
eccezione delle iniziative che prevedono il versamento in beneficenza degli utili;

• comma  2  “possono  essere  ammesse  richieste  di  versamento  anticipato  del 
contributo,  in  una misura  non superiore  al  50% dell’importo  concesso,  quando 
l’attività oggetto del contributo si svolge in un arco temporale molto ampio o in 
presenza  di  particolari  condizioni  (ad  esempio  oneri  anticipati  verso  fornitori 
dell’organizzazione) debitamente documentate”;

━ che, al termine dell'istruttoria sulle progettualità pervenute, correlate della documentazione 
prevista  dall’art.  8  comma  1  del  Regolamento  dell’Ente  (con  specifica  di  preventivo 
relativo  all’iniziativa  articolato  per  tipologie  di  spese  ed  entrate),  i  contributi  saranno 
erogati  previa  presentazione  della  rendicontazione  all’Area  Competente  e  secondo  le 
modalità previste dall’art. 13 del sopracitato Regolamento;

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta  Comunale n.  79 del  17/04/2018 con la  quale è stato 
deliberato  di  avviare  le  procedure  necessarie  per  la  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  per  la 
presentazione di  manifestazioni  di  interesse per  la  realizzazione di  eventi  turistici  da  tenersi  nel 
Comune di Castagneto Carducci nel periodo estivo, secondo la quale la valutazione delle proposte 
presentate dovrà tener conto, oltre che della corrispondenza alle linee generali  sopraindicate, dei 
seguenti criteri:

A - Qualità e Contenuti del progetto 

• qualità del progetto: contenuti artistico/culturali delle iniziative programmate 
• originalità ed innovatività del progetto 
• capacità di valorizzare il territorio e il patrimonio storico e artistico locale, anche prestando 

attenzione ai luoghi meno conosciuti e frequentati del borgo o del Comune 
• coinvolgimento del pubblico 
• capacità di attrarre nuovo pubblico anche attraverso strumenti innovativi di promozione degli 

eventi proposti 
• progetti che sviluppano contemporaneamente turismo, cultura, enogastronomia sport 



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

• continuità e storicità degli eventi 
• qualità e risonanza della campagna di comunicazione 
• utilizzo di strumenti e tecnologie di comunicazione di nuova generazione e promozione web 
• durata della manifestazione: numero giorni 

B - Aspetti finanziari 

• entità del budget delle attività* 
• compartecipazione finanziaria o autofinanziamento dell’iniziativa da parte del soggetto 

proponente 
• altri finanziamenti di provenienza pubblica e loro entità 
• congruenza del piano finanziario rispetto alle attività indicate 

* verrà data priorità alle attività che presentino un budget complessivo tale da garantire 
iniziative di ampia portata e di pregevole impatto sul territorio

C - Soggetto proponente 

• esperienza organizzativa pregressa 
• capacità di aggregazione e di coinvolgimento di altri soggetti 
• sottoscrizione Protocollo di Intesa dell'Osservatorio Turistico di Destinazione 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 113 del 28.04.2017 di nomina della sottoscritta Responsabile 
dell'Ufficio Promozione del Territorio, Comunicazione e Sport;

DATO ATTO 

━ che ai sensi della L. 241/1990, responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa 
Daniela Di Pietro;

━ che il Responsabile del procedimento attesta l'assenza di conflitto di interessi nel presente 
atto, come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990e introdotto dalla L. 190/2012 art. 1 c. 
41;

VISTO il  vigente Piano Triennale  per  la  Prevenzione della  Corruzione con annesso il  Piano 
Triennale per la trasparenza e l’integrità, approvati  dalla Giunta Comunale in ottemperanza a 
quanto previsto dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

EVIDENZIATO  che  le  risorse  economiche  da  destinare  a  contributi  di  cui  al  presente  atto 
ammontano ad € 73.000,00;

VISTI

━ lo Statuto Comunale;

━ il D.Lgs. 267/2000;

━ il Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni (in attuazione dell’art. 
12 L. 7/08/1990 n. 241), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 04 
maggio 2017;



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza il Sottoscritto Responsabile del 
Servizio Promozione del Territorio, Comunicazione e Sport;

DETERMINA

1. Di indire procedura pubblica per pubblicazione avviso pubblico per la presentazione di 
manifestazioni  di  interesse per la realizzazione di  eventi/attività Turistici  da tenersi  nel 
Comune  di  Castagneto  Carducci  per  il  periodo  estivo  2018,  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni;

2. Di  approvare  l’avviso  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la 
realizzazione di eventi/attività turistici da tenersi nel Comune di Castagneto Carducci per il  
periodo estivo  2018 e Modello Richiesta contributo e Modello Rendiconto dell’attività, che si 
allegano  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  stabilire  che  rimanga 
pubblicato per 20 gg;

3. Di Impegnare per dette finalità E. 73.000,00 che trovano copertura finanziaria in Missione 7 – 
Programma 1 – Codice 1040104 “Contributi per manifestazioni varie di promozione turistica” 
ex cap. 8371 art. 3 del Bilancio 2018-2020;

4. Di  Stabilire  che  gli  esiti  del  presente  avviso  verranno  utilizzati  anche  per  l’erogazione  di 
contributi per proposte progettuali per la realizzazione di eventi/attività turistici da tenersi nel 
Comune di Castagneto Carducci nel periodo estivo 2019 a seguito di apposito stanziamento 
nel bilancio di previsione 2019-2021;

5. Di dare atto che alla quantificazione del sostegno economico riconosciuto provvederà una 
apposita commissione valutatrice, nominata con successivo provvedimento; 

6. Di prevedere che si procederà alla liquidazione delle suddette somme con specifico atto di 
liquidazione a seguito di presentazione di rendiconto da parte del beneficiario; 

7. Di stabilire che i dati relativi al presente atto saranno riportati nell'apposita sezione del sito 
istituzionale Web del Comune, ai sensi della L. 190/2012 e dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013;

Rende noto che:

- saranno assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del presente provvedimento con le 
modalità e per gli effetti di cui al D.Lgs 33/2013;

- il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.151,  quarto  comma  del 



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

D.Lgs.18/08/2000,n.267);

- contro il  presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica, tale termine è 
aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 
giorni se risiedono fuori di Europa, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

Lì, 18/05/2018 Il Segretario Generale
Responsabile dell'Ufficio Comunicazioni 

Promozione del Territorio e Sport
DI PIETRO DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


